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Od wielu lat terminem bardzo często
pojawiającym się nie tylko w literaturze
naukowej, ale i w publikacjach, me-
diach, życiu politycznym, projektach,
planach i strategiach rozwoju, aktach
prawnych itp. jest rozwój zrównowa-
żony. Wśród różnych ujęć problematyki
dominują te, które koncentrują się na
przyrodniczych aspektach rozwoju
zrównoważonego. Jest to jednak pewne
jednostronne spojrzenie na sprawę roz-
woju zrównoważonego, który w istocie
rzeczy związany jest z rozwojem

społeczno-gospodarczym lub też dotyczy tego rozwoju. Niniejsza praca nie jest
jednak poświęcona ogólnym rozważaniom na temat rozwoju zrównoważonego, ale
dotyczy miasta – wyjątkowo złożonej i niezwykle dynamicznej jednostki prze-
strzenno-strukturalnej, kształtowanej przez człowieka. Ponieważ miasta skupiają
obecnie około połowy światowej populacji, stają się dla wielu mieszkańców Ziemi
środowiskiem życia. Z tych to względów kształtowanie odpowiednich warunków
życia mieszkańców miast, a także uczynienie rozwoju miast bardziej zrównowa-
żonym (podtrzymywalnym) staje się jednym z ważniejszych wyzwań XXI w.

Celem niniejszej publikacji jest przedstawienie idei rozwoju zrównoważonego
w odniesieniu do miasta, traktowanego jako terytorialny system społeczny. Cho-
dziło jednak nie tylko o aspekty poznawcze dotyczące istoty rozwoju zrównowa-
żonego, ale także o aspekty praktyczne, związane z planowaniem takiego rozwoju i
realizacją konkretnych założeń planistycznych przez władze miejskie, które są od-
powiedzialne zarówno za zabezpieczanie zbiorowych potrzeb społeczności lokal-
nych, jak i za rozwój miasta.

Prezentowane rozważania odnoszą się przede wszystkim do miast dużych, w
których w sposób wyraźny uwidaczniają się skutki niezrównoważenia rozwoju i
których problemy rozwoju są nieco inne niż miast małych i średnich, a także inne
niż problemy megamiast, które z trudnością poddają się sterowaniu z uwagi na ich
powiązania globalne i których rozwój przebiega w sposób bardziej spontaniczny
niż planowy. W sferze szczególnych zainteresowań pozostają miasta polskie, któ-
rych rozwój w ostatnich dziesięcioleciach związany jest ze specyficznymi uwarun-
kowaniami politycznymi i społeczno-gospodarczymi, a zwłaszcza z ich zmianą pod
koniec lat 80. XX w.
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